
奥多摩町特定環境保全公共下水道

(小河内処理区)

事業計画(変更)協議申請書

（第 4回変更）

令和６年度

東 京 都 西 多 摩 郡 奥 多 摩 町



〔Ⅰ〕奥多摩町特定環境保全公共下水道事業
（小河内処理区）

事業計画を変更する理由



変更理由

奥多摩町の小河内地区は，奥多摩湖（小河内貯水池）を中心とした集落であり，同貯水池は，

東京都民の水瓶であるばかりでなく，都民の憩いの場として利用されている。

当地区の下水道は，特定環境保全公共下水道事業として平成 5 年に着手され，全体計画区域

24.2ha を認可対象面積として，面整備・処理場建設を進めてきており，平成 11 年に整備が完了し
[...]
0.38 243.2 0.04 25.6 135 4.5 0.085 8.5 0 0.055 520.85 66.55 933.15 339.85

0.95 608 0.04 25.6 337.5 11.25 0.21 21 0 0.14 1325.8 169.4 2317.9 814.25

汚水量　㎥/日 汚水量　㎥/日 汚水量　㎥/日 汚水量　㎥/日
町　名 処理分区名

家庭汚水量 地下水量 宿泊者排水量 ｷｬﾝﾌﾟ利用者排水量 日帰り者排水量 合　　計



13

3.3. 主要な管渠の流量計算

3.3.1 管渠施設

１）下水輸送方式

下水輸送方式は，自然流下，圧力，真空の各方式がある。本計画では自然流下方式を基本

とするが，必要に応じ圧力式を組み合わせた経済的な下水道計画とする。2.5.に述べたとお

り，本町は地質が岩盤地帯であり，道路も曲がりが多いため，掘削の大きくなる管渠工事や

推進工事の採用は極力さけるものとする。低宅地については基本的にグラインダーポンプを

使用した圧力式下水道とし，本管の埋設を深くしないこととする。

２）管路施設の計画方針

管渠断面の決定に当っては，汚水管においては計画時間最大汚水量（家庭汚水量＋地下水

量＋観光汚水量）とする。

尚，各集落の事情に応じ，上記の下水量に余裕量を見込み管渠断面を決定する。

３）自然流下管渠の断面決定方法

① 管渠の断面

管渠の一般的な断面形は，円形を標準とする。

② 管渠流量の計算

管渠流量の計算は，クッター方式，マニング方式のいづれかの式を用いるが，一般に円形

管，卵形管にあってはマニング公式を使用することを通常とする。

（マニング公式）

V = ଵ
௡
⋅ 𝑅ଶ ଷൗ ⋅ 1ଵ ଶൗ         （ｍ／秒）

𝑄 = 𝑉 ⋅ 𝐴              （㎥／秒）

但し   Ｖ：流速（ｍ／秒）

Ｑ：流量（㎥／秒）           ｎ：粗度係数

Ｉ：勾配（小数または分数）          硬質塩ビ管＝0.010

Ｒ：Ａ／Ｐ：径深（ｍ）            ヒューム管＝0.013

Ａ：通水断面（㎥）

Ｐ：潤辺（ｍ）



14

③ 流速及び勾配

流速は，一般に下流に行くに従い漸増させ，勾配は下流に行くに従い小さくなるようにす

る。汚水管渠にあっては，計画下水量に対し，流速を最小 0.6m／秒より最大 3.0 m ／秒とする。

④ 最小管径

公道部は 150mm，私道部は 50 mm とする。

４）管渠の材質

① 自然流下管は硬質塩化ビニール管を原則とする。

② 圧送管は硬質塩化ビニール管を標準とする。

５）埋設深さ及び位置

① 下水管渠を公道内に敷設する場合は，その埋設位置及び深さは，道路管理者と協議して

決定する。

②  土被り下水管渠の最小土被りは原則として国道 1.20m，町道 1.0m とする。

６）幹線管渠位置の決定

汚水排水系統の選定にあたり，地形に従って自然流下を原則とし，施設の配置構造及び能力

を，施工上の諸条件，建設費の経済及び維持管理，施設用地の取得等を勘案し，汚水幹線を計

画した。

奥多摩湖に面する国道 411 号は全体的には平坦であるが，局所的に 2～4m の起伏があり，地

質が岩盤であると共に橋梁が多い。そのため，幹線管渠は自然流下計画が不適となり，留浦よ

り郷土資料館付近まで圧送管計画とした。従って，熱海付近の流入は，直接幹線と接続する圧

力式下水道となる。



15

4 ．下水道へ流入する下水の予定水質及びその推定の根拠

4.1. 一般家庭下水の予定水質，汚濁負荷量及びその推定の根拠

4.1.1 家庭汚水の水質予測

家庭汚水の 1 人当たり汚濁負荷量は，「奥多摩湖等に係る流域別下水道整備総合計画」に

示されている値を用いるものとする。

表 4-1 家庭排水 1 人当たり汚濁負荷量原単位と水質

4.1.2 観光汚水の水質予測

観光汚水の汚濁負荷量原単位は，家庭汚水と同様に「奥多摩湖等に係る流域別下水道整

備総合計画」の割合を使用した。

し　尿 雑　用 計

ＢＯＤ５ 18 32 50 185

ＣＯＤ 10 17 27 100

Ｓ　Ｓ 20 18 38 141

Ｔ－Ｎ 9 3 12 44

Ｔ－Ｐ 0.9 0.4 1.3 4.8

家庭排水汚濁負荷量原単位(g/日・人)

項　目

１人１日

平均汚水量

(ℓ/人・日)

水質

(mg／ℓ）

270



16

表 4-2 観光汚水の汚濁負荷量原単位

注）宿泊客，日帰客は流総指針値を参考にした。

キャンプ客は丹波山村特定環境保全公共下水道基本計画値を参考にした。

4.1.3 工場排水の水質予測

本処理区である奥多摩町小河内地区には用水型の工場が無く，将来的にも自然公園区域と

しての性質を維持していくと思われるため，工場からの汚濁負荷量は考慮しないものとす

る。

4.1.4 計画水質の予測

家庭汚水及び観光排水の汚濁負荷量を基に，処理場流入水質を計算すると表 4-3 のとおり

となる。なお，上流部で接続流入する丹波山村の鴨沢地区についても試算に加えた。

4.1.5 処理施設の流入予定水質

本計画の処理場への流入水質は，近傍既設処理場の実績等を勘案し，次表のとおりとする。

表 4-4 処理施設の計画流入水質

（単位：ｇ／日・人）

水質 水質 水質

し尿 雑用 計 mg／ℓ し尿 雑用 計 mg／ℓ し尿 雑用 計 mg／ℓ

ＢＯＤ 18 24.5 42.5 142 9 3 12 218 18 5.2 23.2 273

ＣＯＤ 10 13 23 77 5 1.5 6.5 118 10 2.8 12.8 151

Ｓ　Ｓ 20 11.9 31.9 106 7.3 1.4 8.7 158 20 2.9 22.9 269

Ｔ－Ｎ 9 2.4 11.4 38 4.5 0.3 4.8 87 9 0.5 9.5 112

Ｔ－Ｐ 0.9 0.29 1.19 4 0.45 0.02 0.47 9 0.9 0.07 0.97 11

項目

宿　　泊　　客 日　帰　り　客 キャンプ客

負荷量原単位 負荷量原単位 負荷量原単位

ＢＯＤ ＣＯＤ Ｓ　Ｓ Ｔ－Ｎ Ｔ－Ｐ

180 100 150 35 4
計画水質（mg／ℓ）



17

表 4-3 計画水質の試算表（夏季＝シーズン）

ＢＯＤ ＣＯＤ Ｓ　Ｓ Ｔ－Ｎ Ｔ－Ｐ ＢＯＤ ＣＯＤ Ｓ　Ｓ Ｔ－Ｎ Ｔ－Ｐ

510 214.20 25.50 13.77 19.38 6.12 0.66

130 54.60 6.50 3.51 4.94 1.56 0.17

640 268.80 32.00 17.28 24.30 7.70 0.83 119 64 90 28 3.1

450 135.00 19.13 10.35 14.36 5.13 0.54

奥多摩町 9400 517.00 112.80 61.10 81.78 45.12 4.42

丹波山村 70 3.85 0.84 0.46 0.61 0.34 0.03

小　計 9,470 520.85 113.64 61.56 82.39 45.46 4.45

100 8.50 2.32 1.28 2.29 0.95 0.10

664.35 135.09 73.19 99.10 51.54 5.08 203 110 149 78 7.7

933.15 167.09 90.47 123.40 59.24 5.91 179 97 132 63 63

キャンプ

計

宿泊

合　　計

汚　濁　負　荷　量　(ｇ／日)

家

　

庭

　

汚

　

水

観

　

光

　

排
　

水

水　質　（mg／ℓ）

奥多摩町

丹波山村

計

日

帰

り

1日最大

汚水量

(㎡/日)

(人)発 生 源 分 類



18

4.2. 処理施設の容量計算

１）基本事項

（１）計画汚水量

（２）処理方式

汚水処理法………オキシデーション法＋生物膜ろ過法

汚泥処理法………重力濃縮＋脱水機（遠心式）

（３）流入水質設定と処理目標水質

㎥/日 ㎥/時 ㎥/分 ㎥/秒

677.70 28.2 0.47 0.0078 （施設計画値）

(680)

249.95 10.4 0.17 0.0029 下段はｼｰｽﾞﾝ･ｵﾌ

933.15 38.9 0.65 0.0108 （施設計画値）

(940)

339.85 14.2 0.24 0.0039

2,317.90 96.6 1.61 0.0268

814.25 33.9 0.57 0.0094

時間最大

全体計画 ＝ 認可計画
項  目 備　　考

日 平 均

日 最 大

総  合

除去率 流出濃度 除去率 流出濃度 除去率

（％） （mg／ℓ） （％） （mg／ℓ） （％）

ＢＯＤ 180 91.7 15 66.7 5 97.2

ＣＯＤ 100 75.0 25 20.0 20 80.0

Ｓ　Ｓ 150 83.3 25 80.0 5 96.7

Ｔ－Ｎ 35 71.4 10 - 10 71.4

Ｔ－Ｐ 4 87.5 0.5 - 0.5 87.5

流入濃度

（mg／ℓ）
水質項目

オキシデーションディッチ法 生物膜ろ過法

備考



19

２）フローシート

図 4-1 フローシート

最終沈殿池

オキシデーションディッチ

スクリーン

流 入

生物膜ろ過

紫外線滅菌

放 流

返送汚泥

凝集剤(PAC)

し渣処分

汚泥濃縮タンク

汚泥貯留タンク

脱 水 機

ホ ッ パ ー

搬出処分

（高分子凝集剤）



20

３） 容量計算

（１）スクリーン

① スクリーン設備の考え方

目幅 5mm の細目スクリーンによりし渣を除去し，同時に脱水処理を行うものとす

る。

②  し渣発生量

し渣の発生量は，処理場によって大きな相違がある。

下水道協会誌(Vol30.No.361 1993/10)によれば，小規模下水道施設における平均的

な発生率は，約 20ppm となっている。それを参考に，し渣の発生量を計算する。

計算条件

（イ）計画汚水量

日平均＝677.70 ㎥/日（シーズン中）

＝249.95 ㎥/日（シーズンオフ）

（ロ）し渣の発生率

スクリーン出口＝20ppm

脱 水 機 出 口＝5ppm

し 渣 の 比 重≒1g/㎤とする。

し渣の発生量

（イ）シーズン中

・スクリーン出口発生量＝677.70 ㎥/日×20g/㎥×10-3

＝13.6kg/日（≒13.6ℓ/日）

・脱 水 機 出 口 発 生 量＝1/4×13.6kg/日

＝3.4kg/日（3.4 ℓ /日）

（ロ）シーズンオフ

・スクリーン出口発生量＝13.6ℓ/日× ଶସଽ.ଽହ
଺଻଻.଻

＝5.0kg/日（≒5.0ℓ/日）

・脱 水 機 出 口 発 生 量＝1/4×5.0kg/日

＝1.25kg/日(1.25ℓ/日)



21

③スクリーン仕様

時間最大汚水量の 1.5 倍でも処理可能とする。

1.61 ㎥/分×1.5×60×24＝3,477.6 ㎥/日

形 式  円筒形スクリーン

処理量  3,300 ㎥/日

目 幅  5mm

電動機  0.75kW

数 量    1 基

（２）オキシデーション・ディッチ設備

①  オキシデーション・ディッチ

基本事項

日最大汚水量    933.15 ㎥/日→940 ㎥/日（夏期）

249.95 ㎥/日→250 ㎥/日（冬期）

流入ＢＯＤ濃度  180mg/ℓ（冬期 190mg/ℓ）

流入Ｓ Ｓ濃度  150mg/ℓ（冬期 160mg/ℓ）

流入Ｔ－Ｎ濃度  35mg/ℓ（冬期 50mg/ℓ）

流入Ｔ－Ｐ濃度      4mg/ℓ（冬期  6mg/ℓ）

本設備により，BOD を 15mg/ℓ以下，T-N を 10mg/ℓ以下，T-P を 0.5mg/ℓとする。

設備全体での余剰汚泥発生量は，日最大水量べ一スで除去 SS 量とする。

また，リンに関しては PAC をディッチに Aℓ/P 比として 2.0 注入し，同時凝集法によ

り除去するものとする。

②  オキシデ一ションディッチ容量の計算

所要滞留時間＝24 時問（24～48 時間）

※汚水調整能力分として 5 時間を含む。

V1＝940 ㎥/日×(24/24)＝940 ㎥

V2＝940 ㎥/日×(5/24)＝196 ㎥

ΣV＝940＋196＝1,136 ㎥



22

③ディッチ形状寸法

池幅 4.2m，池周長 46.0m，水深 2.5m（＋0.7m）×2 池

④ディッチ容積 Vｒ

V＝470 ㎡×2 池＝940 ㎥とする。（冬期は 1 池 V＝470 ㎥）

水面積 A＝｛直線部 4.2×16.0×2＝134.4 ㎡｝＋｛迂回部 4.352×π＝59.0｝

―｛導流壁部（2.5+2.195×π＋0.3）×2×0.25=4.8 ㎡｝＝189 ㎡

V1（有効容量）＝189 ㎡×（h＝2.5m）＝470 ㎥

V2（調整容量）＝189 ㎡×（h＝0.7m）＝130 ㎥

Vr＝470＋130 ＝600 ㎥

④‐1 夏期のオキシデーションディッチ容量

（i）硝化ゾーン容貴（ＶＮ）

V୒ =
m・C୏୧୬・Q× 10ଷ

24 × K୒・C୑

ここに，KN ：硝化速度（mg-N/g-MLSS・時） ＝ 0.75 （0.2～0.7）

改定案：（0.2～1.1）

CKin：流入下水のケルダール窒素（mg/ℓ）＝ 35

Q：  流入下水量（㎥/日）       ＝ 940

CM： ディッチ内の MLSS（g/㎥）       ＝ 4,000（2,500～5,000）

M：  硝化率（0<m≦1）               ＝ 1.0

V୒ =
1.0 × 35 × 940 × 10ଷ

24 × 0.75 × 4,000
= 457㎥

（ii）脱窒ゾーン容量（ＶＤＮ）

Vୈ୒ =
n・C୬・Q× 10ଷ

24 × Kୈ୒・C୑

ここに，KDN：脱窒速度（mg-N/g-MLSS・時）  ＝ 0.55（0.1～0.4）